[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°48 de  26  de  novembro  de  2015
"Altera as Tabelas I, II e III do artigo 65 da Lei n.º 2.482/1985, que dispõe sobre construção e conservação de muros, passeios e limpeza de terrenos".
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º  As Tabelas I, II e III do artigo 65, da Lei nº. 2.482, de 1º de dezembro de 1985, alteradas pelas Leis Complementares nºs  99, de 29 de março de 1994; 209, de 10 de setembro de 1998; 245, de 07 de junho de 2000 e 390, de 16 de junho de 2004, passam a vigorar na seguinte forma:
“Art. 65 ....

TABELA I

- MURO

- Por divisa para via pública (metro linear)
...R$15,00

TABELA II

- PASSEIO

- Por divisa para via pública (metro quadrado)................R$10,00

TABELA III

- LIMPEZA DO IMÓVEL

- Por metro quadrado.......................................................R$5,50
.....”

Art. 2° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Esta proposição tem por objetivo adequar as Tabelas de Valores de multas constantes na Lei Complementar nº 390, de 16 de junho de 2004 que “Altera dispositivos da Lei nº 2482, de 1º de dezembro de 1.985, que dispõe sobre construção e conservação de muros, passeios e limpeza de terrenos”.

Os valores atuais das multas tratadas na presente proposta não refletem a realidade do município e da população devido ao seu crescimento e avanços econômicos e sociais, podendo ser considerados até mesmo ultrapassados, pois não sofre alteração há 11 anos.

Diante disso, viu-se a necessidade de adequar tal instrumento normativo à realidade e tem como intenções principais eliminar ou minimizar a multiplicação de focos de mosquitos vetores de doenças e outras pragas, formação de depósito de lixo, água parada, bem como evitar a ocultação de delinquentes, drogas, objetos de furto, dentre outras práticas delituosas nos terrenos em situação de abandono.

Além disso, a proposta tem também como finalidade orientar os proprietários de imóveis a regularizar os passeios públicos inadequados, que colocam em risco os pedestres e prejudicam a locomoção de pessoas especiais, com mobilidade reduzida e idosos.

Nesse sentido, a multa a ser cobrada ao infrator deve ser suficiente para causar impacto positivo e, diante dos estudos realizados, os valores propostos servirão para inibir a prática de infrações à Lei Municipal nº 2482/1985, que institui o Código de Obras do Município.

Diante do exposto, da relevância, dos benefícios a Saúde Pública e a Segurança, bem como do interesse social da matéria, submeto a presente proposição à deliberação dessa Casa de Leis, requerendo a convocação de sessão extraordinária e a sua aprovação pela unanimidade de votos dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image1.png]